MAPA
UNICiPAL DE SOUSA

OTAC.L», .5.0..M.ES DE ..

O i 1(2 LI 7 2 5-

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 396/2025
APROV

g O

nte

Delani Gledson Alves, Vereador com assento junto ao Poder Legislativo

Sousense, vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, após

ouvido o Plenário, se digne a enviar ofício ao

Prefeito Municipal de Sousa, Hélder Moreira Abrantes de Carvalho, bem

como ao Secretário de Infraestrutura, Marcilio Holanda de Sousa, bem

como ao Secretário do STTRANS, José Francisco de Sousa Neto Segundo,

solicitando que encaminhe a Câmara Projeto de Lei criando um Ponto de Táxi,

no Distrito de São Gonçalo.

Justificativa:

Um ponto de táxi é muito importante porque facilita o transporte das

pessoas, especialmente em áreas onde não há muitas opções de transporte

público. Com um ponto de táxi bem localizado, os moradores podem chegar mais

rápido e com mais segurança aos seus destinos, como trabalho, escola,

hospitais ou mercados. Além disso, um ponto de táxi ajuda a organizar o trânsito

e evita que os motoristas fiquem procurando onde parar, deixando o trânsito mais

fluido. Ele também oferece uma opção de transporte confiável, principalmente

para quem precisa de uma viagem rápida e segura. Resumindo, um ponto de

táxi é fundamental para garantir mobilidade, segurança e comodidade para toda

a comunidade!

Sala das sessões, em 11 de agosto de 2025.

LEDSON ALVES
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Dela Gledson Alves

CÂMARA
,4UNIC1PAL DE SOUSA

AC 0 COMES DE SÁ

RELAÇÃO DE VEREADORES QUE SUBSCREVERAM:

REQUERIMENTO N° 396/2025

AUTOR: Delani Gledson Alves

ASSUNTO: solicitando que encaminhe a Câmara Projeto de Lei criando um

Ponto de Táxi, no Distrito de São Gonçalo.

Vereador(a):

( ) Abel Sales

( ) Alyson Pipoca

000 Amanda Silveira

( ) Anan ias Vieira

( ) Novinho de Carlão

( ) Daniel Pinto

( ) Delani Gledson

( ) Denis Formiga

( ) Diógenes Ferreira

( ) George Sucupira

( ) Jefferson Linhares

( ) Johanna Estrela

( ) Luciano Júnior

( ) Márcio das Bancas

( ) Radamés Estrela

Assinatura:

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa

Em, 11 de agosto de 2025.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB 1 Telefone: (83) 3521-1509
1 E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Delani Gledson Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2026

SESSÃO;

INSTITUIÇAO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇAO:

3' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO

•
NUMERO' Câmara Municipal de Sousa 0396/2025

DELANI GLEDSON ALVES DATA: 19/08/2025

AMANDA SILVEIRA HORA: 19:24

MAIORIA SIMPLES PRESENTES: 10

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES SD PRESENTE SIM

GEORGE SUCUPIRA PSD AUSENTE AUS

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

PSB AUSENTE AUS

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT AUSENTE AUS

NOVINHO PDT AUSENTE AUS

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

MDB PRESENTE SIM

PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

ABS

9

o

o

PR IDENTE DA SESSÃO

solicitando que encaminhe a câmara Projeto de Lei criando um Ponto de Táxi, no
Distrito de São Gonçalo.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01